UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3036/SKHĐT-TTr Đồng Tháp, ngày  10 tháng  11  năm 2022

V/v đề nghị gia hạn thời gian báo cáo

tình hình thực hiện kiểm tra rà soát,

đánh giá các dự án đang vướng giải

phóng mặt bằng phải xin chủ trương

kết thúc dự án.

Kính gửi:   Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh tại Công

văn số 1120/VPUBND-ĐTXD ngày 13/10/2022 của Văn phòng UBND Tỉnh, về

việc phương án xử lý phần khối lượng còn lại thuộc dự án đầu tư công trình Xây

dựng Hạ tầng nông nghiệp vùng xoài xã Mỹ Xương, huyện Cao Lãnh.

Trong đó, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ đạo Thanh tra Sở chủ trì, phối

hợp Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các ngành liên quan

thành lập Tổ kiểm tra rà soát, đánh giá các dự án đang vướng giải phóng mặt bằng

phải xin chủ trương kết thúc dự án (từ nguồn vốn thuỷ lợi phí và nguồn vốn Nghị

định 35/2015/NĐ-CP của Chính phủ). Trong đó: làm rõ nguyên nhân (chủ quan,

khách quan), đề xuất kiểm điểm, xử lý trách nhiệm tổ chức, cá nhân có liên quan.

Báo cáo UBND Tỉnh cho ý kiến chậm nhất ngày 10/11/2022.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo như sau:

1. Kết quả công việc đã thực hiện

- Ngày 17/10/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có công văn
1
 đề nghị các Sở:

Tài chính; Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Tài nguyên và Môi trường; Ban

QLDA ĐTXD Công trình Nông nghiệp và PTNT Tỉnh; UBND các huyện: Cao

Lãnh, Châu Thành cử công chức, viên chức tham gia Tổ kiểm tra các dự án đang

vướng giải phóng mặt bằng phải xin chủ trương kết thúc dự án (từ nguồn vốn thuỷ

lợi phí và nguồn vốn Nghị định 35/2015/NĐ-CP của Chính phủ).

- Ngày 27/10/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Quyết định thành lập Tổ

kiểm tra
2
 các dự án đang vướng giải phóng mặt bằng phải xin chủ trương kết thúc

dự án (từ nguồn vốn thuỷ lợi phí và nguồn vốn Nghị định số 35/2015/NĐ-CP của

Chính phủ) do Ban QLDA ĐTXD Công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tỉnh làm chủ đầu tư và xây dựng Kế hoạch kiểm tra.

- Ngày 03/11/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có công văn
3
 mời các Đơn vị

có liên quan tham gia kiểm tra thực tế tại công trình.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chỉ đạo Thanh tra Sở khẩn trương tổ chức triển

khai thực hiện Tổ kiểm tra rà soát, đánh giá các dự án đang vướng giải phóng mặt

1
 Công văn số 2793/SKHĐT-TTr ngày 17/10/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2
 Quyết định số 83/QĐ-SKHĐT ngày 27/10/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3
 Công văn số 2965/SKHĐTĐT-TTr ngày 03/11/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

-2/2-

bằng phải xin chủ trương kết thúc dự án (từ nguồn vốn thuỷ lợi phí và nguồn vốn

Nghị định 35/2015/NĐ-CP của Chính phủ).

2. Khối lượng công việc tiếp tục thực hiện

Hiện tại, Sở Kế hoạch và Đầu tư cùng với các ngành liên quan đã tiến hành

kiểm tra thực tế xong tại công trình vào ngày 08/11/2022 tại huyện Cao Lãnh và

ngày 09/11/2022 tại huyện Châu Thành.

Tuy nhiên, thời gian còn lại không kịp để tổng hợp đề xuất và báo cáo

UBND Tỉnh trong ngày 10/11/2022, nên Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ khẩn trương

tiếp tục thực hiện các công việc còn lại của các Dự án để đảm bảo thực hiện hoàn

thành nhiệm vụ do UBND Tỉnh giao.

Sở Kế hoạch và Đầu tư dự kiến khối lượng công việc còn lại và tiến độ thực

hiện của báo cáo như sau:

Số

TT

Thời gian thực hiện

(dự kiến)
Nội dung thực hiện

Số ngày

thực hiện
Ghi chú

1 Ngày 08/11/2022
Kiểm tra thực tế công trình tại

huyện Cao Lãnh
01 ngày

Đã thực hiện

xong

2 Ngày 09/11/2022
Kiểm tra thực tế công trình tại

huyện Châu Thành
01 ngày

Đã thực hiện

xong

3
Ngày 10/11/2022

đến ngày 18/11/2022

Kiểm tra hồ sơ dự án tại Ban

QLDA ĐTXD Công

trình Nông nghiệp và PTNN Tỉnh

07 ngày
Đang thực

hiện

4
Ngày 21/11/2022

đến ngày 25/11/2022

Báo cáo kết quả và dự thảo kết

quả kiểm tra
05 ngày

Chưa thực

hiện

5
Ngày 28/11/2022

đến ngày 30/11/2022

Trình phê duyệt kết quả kiểm tra

và báo cáo UBND Tỉnh
03 ngày

Chưa thực

hiện

3. Kiến nghị, đề xuất.

Để có thời gian hoàn thành khối lượng công việc còn lại nêu trên, Sở Kế

hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, cho gia hạn thời gian báo cáo 02

(hai) dự án trên sử dụng từ nguồn vốn thuỷ lợi phí và nguồn vốn Nghị định

35/2015/NĐ-CP của Chính phủ, thời hạn hoàn thành đến ngày 30/11/2022.

Kính trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, chấp thuận./.

Nơi nhận:   GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- BGĐ Sở (b/c);
- Lưu: VT+TTr (lvt).

 Trương Hòa Châu

-3/2-

		2022-11-10T10:39:46+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!